
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 7 DEL 2 MAGGIO 2012 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2011 E SUOI 

ALLEGATI ( ART. 227 E 228 D.LGS. 267/2000).  
 
          L’anno duemiladodici, addì due del mese di maggio, alle ore 20,30, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, dott.ssa 
Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 201 1 E SUOI 

ALLEGATI (ARTT. 227 E228 D.LGS. 267/2000). 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e attesta la regolarità 
contabile. 
   
Soriso,  2/5/2012            Il  Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria 

                           (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 
Dopo l’illustrazione politica dei contenuti del rendiconto di gestione 2011 resa dal presidente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che l’art. 151, comma 7, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, come modificato dalla 
legge 4 dicembre 2008 n. 189, art 2 quater, comma 6, lettera a), stabilisce il termine improrogabile 
del 30 aprile per l’approvazione del conto consuntivo dell’Ente da parte del Consiglio Comunale, 
previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
VISTA  la deliberazione G.C. n. 31 del 03.04.2012 con cui sono stati approvati lo schema del Conto 
Consuntivo per l’Esercizio 2011 nonché la relativa relazione della Giunta Comunale; 
 
VISTA  la determinazione n. 64 del 01.03.2012 con la quale il Responsabile del servizio finanziario 
ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto Consuntivo 2011; 
 
VISTO  il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2011 reso dal Tesoriere Comunale – Banca 
Popolare di Novara spa – completo di tutti i relativi allegati; 
 
VISTA  la relazione presentata dal Revisore sul Conto Consuntivo relativo all’Esercizio 2011; 
 
VISTO  che, con deliberazione n. 5 del 25.01.2012, la Giunta comunale ha approvato il Conto del 
Servizio Economato per l’esercizio finanziario 2011 reso dall’Economo completo di tutti i relativi 
allegati; 
 
VISTO il prospetto, previsto dal decreto ministeriale 23/01/2012, relativo alle spese di 
rappresentanza sostenute nell’anno 2011;  
 
VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, espresso ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con   10  voti a favore su  10  presenti e votanti, espressi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio Finanziario 2011, che si compone 
del conto del bilancio e del conto del patrimonio, nelle seguenti risultanze finali: 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1 gennaio 2011      600.821,94 

RISCOSSIONI 184.393,90     598.098,76    782.482,66 
PAGAMENTI 477.145,54    570.067,70 1.047.213,24 
Fondo di cassa al 31 dicembre 2011      336.101,36 
RESIDUI ATTIVI 410.727,02        132.826,35    543.553,37 
RESIDUI PASSIVI 346.079,01        265.848,58    611.927,59 
Differenza       -68.374,22 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2011    

   267.727,14 
 

2) Di dare atto che il Conto del Patrimonio dell’esercizio 2011 evidenzia un patrimonio netto 
pari a  €  2.481.772,24. 



 

3) Di dare atto che con l'approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2011 sono stati 
contestualmente approvati: 

      a) i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
          passivi iscritti nel Conto del Bilancio; 
      b) I risultati dell'operazione di aggiornamento dell’Inventario dei Beni comunali; 
      c) La relazione al Conto Consuntivo; 
      d) il Conto del Patrimonio; 
      e) il Conto dell’Economo; 
 
4) Di allegare agli atti :  

a) la relazione dell’organo di revisione in conformità a quanto disposto dall’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000; 
b) la relazione illustrativa al rendiconto di gestione esercizio 2011 approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 03.04.2012; 
c) la deliberazione consiliare n. 22 del 27.09.2011  relativa alla salvaguardia degli equilibri 
di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 
d) la certificazione dei parametri obiettivi; 
e) i prospetti SIOPE 2011 rilevati dal sito della Banca D’Italia e la relativa relazione resa 
dal Responsabile del Servizio finanziario. 
f) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente 
nell’anno 2011 (art. 16, c. 26, d.l. 13/08/11 n. 138) 

 
************************** 

 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 10 voti a favore su 10 consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Emanuela Maria Costa ) 

   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
====================================================================== 
 
 
 
 


